ДОГОВОР ________
о предоставлении платных образовательных услуг

г. Н. Новгород

 «________» _____________ 2023 г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Нижегородский учебный консультационный центр «Станкоинформ» (АНО ДПО «НУКЦ «Станкоинформ»), именуемая в дальнейшем «Исполнитель», имеющий лицензию на право ведения образовательной деятельности Серия 52ЛО1 № 0001626 рег. № 160 от 16.05.2014 г.,  в лице директора Евтушенко Н.А., действующей на основании  Устава,  с одной стороны, и

________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О.)

именуемый в дальнейшем «Учащийся» и , с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1 «Центр» обязуется оказать услуги по обучению «Учащегося» по программе «Водитель транспортных средств категории «В», а «Учащийся» обязуется принять и оплатить услуги.

1.2 Нормативный срок обучения в соответствии с государственным образовательным стандартом составляет 140 часов теории и 56 часов вождения. Зачеты и промежуточная аттестация проводятся за счет учебного времени, отводимого на изучение предмета.
1.3 Итоговая аттестация проводится «Центром» по завершению обучения и является комплексным экзаменом по теоретическому курсу и практическому вождению в соответствии с Постановление Правительства РФ от 15 декабря 1999г. № 1396 «Об утверждении правил сдачи квалификационных экзаменов и выдачи водительских удостоверений».
2. Права сторон

2.1 «Центр» вправе:

2.1.1 самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации «Учащегося», применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных настоящим договором, а также в соответствии с локальными нормативными актами;

2.1.2 требовать оплаты услуг, указанных в разделе 1 настоящего договора;

2.1.3 не допускать «Учащегося» к занятию и при этом считать занятие проведенным в случае появления «Учащегося» на занятии в нетрезвом виде;
2.1.4 не допускать к практическому вождению «Учащегося» не предоставившего медицинскую справу установленного образца о годности к управлению транспортным средством категории «В»
2.2 «Учащийся» в праве:

2.2.1 требовать предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;

2.2.2 получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

2.2.3 пользоваться имуществом «Центра» необходимым для осуществления образовательного процесса;

2.2.4 пользоваться дополнительными образовательными услугами по теоретическому курсу и практическому вождению сверх норматива, указанного в п. 1.2. договора, за дополнительную плату, утвержденную «Центром».

3. Обязанности сторон.
3.1 «Центр» обязан:

3.1.1 произвести обучение в полном объеме утвержденной программы подготовки водителей категории «В»;
3.1.2 обеспечить учебный процесс оборудованными кабинетами, отвечающими санитарным и гигиеническим требованиям, квалифицированными преподавателями, мастерами производственного обучению вождению, учебными автомобилями, оборудованными согласно ПДД и системой видеофиксации, автодромом для проведения занятий по вождению на закрытой площадке;

3.1.3 проявлять уважение к личности «Учащегося», не допускать физического и психологического насилия, обеспечить укрепление нравственного, физического и психологического здоровья;

3.1.4 обеспечить «Учащемуся» проведение предрейсового освидетельствования на состояние алкогольного опьянения прибором «Алкоскан»;

3.1.5 при положительном результате итоговой  аттестации выдать «Учащемуся» свидетельство установленного образца.

3.2 «Учащийся обязан:

3.2.1 оплачивать стоимость услуг в порядке и размере, указанных в настоящем договоре;

3.2.2 при поступлении в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять необходимые документы для оформления учебной и отчетной документации;
3.2.3 предоставить медицинскую справку установленного образца о годности к управлению транспортным средством категории «В» до начала практического вождения;
3.2.4 бережно относиться к имуществу «Центра», учебному оборудованию, не допускать порчи технических и других средств обучения. Возмещать ущерб, причиненный имуществу «Центра», в соответствии с законодательством РФ.
3.2.5 своевременно посещать теоретические и практические занятия, указанные в учебном расписании;

3.2.6 предупредить «Центр» о невозможности посещения практического вождения не позднее, чем за 24 часа до согласованного времени проведения занятия;
3.2.7 не допускать случаев прибытия на занятия с опозданием, в состоянии алкогольного или наркотического опьянения;
3.2.8 проходить предрейсовое освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на приборе «Алкоскан»;
3.2.9 соблюдать внутренний распорядок «Центра», правила производственной санитарии, требования техники безопасности, пожарной безопасности и безопасности дорожного движения на практических занятиях, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности уважение к педагогическому и иному персоналу «Центра» и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

4.Стоимость услуг и порядок оплаты
4.1 Стоимость услуг «Центра» указанных в разделе 1 договора составляет  28 500 (Двадцать восемь тысяч пятьсот) рублей
4.2 Расчеты по настоящему договору производятся «Учащимися» за наличный расчет путем внесения денежных средств в кассу «Центра», по безналичному расчету – путем перечисления денежных средств на расчетный счет «Центра».

4.3 Срок оплаты – в течении 15 дней с момента получения счета на оплату, но в любом случае до окончания обучения.

4.4 В случае несвоевременного внесения платы за обучение «Учащийся» не допускается к экзаменам.

4.5 Услуги считаются оказанными после выдачи «Учащемуся свидетельства установленного образца.

5. Ответственность сторон

5.1 При неисполнении или ненадлежащем исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом РФ, законом «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.
5.2 «Учащийся», прошедший полный курс обучения практическому вождению, и находящийся в момент сдачи экзамена по практическому вождению один за рулем учебного автомобиля (на автодроме), несет полную материальную ответственность за повреждение учебного транспорта. Возмещение материального ущерба производится на основании калькуляции ремонта, составленной независимым экспертом в сроки, указанные «Центром» в претензии.
5.3 В случае нарушения внутреннего распорядка «Центра», в том числе при появлении на занятиях в алкогольном или наркотическом опьянении, «Учащийся» может быть исключен из состава учебной группы. Возврат полученных «Центром» денежных средств за обучение «Учащегося» в данном случае не производится.

5.4 При досрочном расторжении договора по инициативе «Учащегося», «Центр» производит возврат полученных денежных средств в размере, пропорциональном количеству занятий, оставшихся с момента досрочного расторжения договора до окончания полного курса обучения.

5.5 Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств  по настоящему договору, если докажут, что нарушение  произошло вследствие наступления форс-мажорных обстоятельств.
6. Основания изменения и расторжения договора.

6.1 «Учащийся» вправе расторгнуть договор досрочно, направив «Центру» соответствующее заявление, при условии оплаты «Центру» фактически понесенных им расходов по оказанию услуг.
6.2 «Учащийся» вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты «Центру» фактически понесенных им расходов.

6.3 «Центр» праве отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного возмещения убытков «Учащемуся», за исключением расторжения договора в случае, указанном в п. 5.4 договора.

6.4 Настоящий договор может быть расторгнут досрочно в случае невыполнения обязательств одной из сторон или по взаимному соглашению.

7. Особые условия.

7.1 Срок действия настоящего договора составляет 5 месяцев с момента подписания.

7.2 В случае невозможного продолжения обучения по уважительной причине, «Учащийся» предупреждает администрацию «Центра» личным заявлением, и «Центр» возвращает «Учащемуся» нереализованную на обеспечение учебного процесса сумму денежных средств, поступившую на расчетный счет «Центра» за обучение «Учащегося» или «Центр» предлагает обучение «Учащемуся» в последующих учебных группах в удобное для него время.

7.3 В случае неявок «Учащегося» на занятия без уважительных причин, невыполнения им учебных планов, «Центр» снимает с себя ответственность за качество полученных знаний и успешную сдачу экзаменов.

7.4 При не сдаче внутреннего экзамена «Центр» предлагает «Учащемуся» возможность его пересдачи. Пересдача внутреннего экзамена производится бесплатно.

7.5 В случае несвоевременного предоставления необходимых документов «Учащимся» для оформления учебной и отчетной документации «Центр» снимает с себя ответственность за допуск «Учащегося» к квалификационным экзаменам.

7.6 За правильность и достоверность предоставляемых «Учащимся» документов и сведений, указанных в них, ответственность несет «Учащийся».

7.7 Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

Даю согласие на обработку своих персональных данных, а также передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством (п.4 ст. 14 ФЗ от 27.06.06 № 152-ФЗ)

8. Реквизиты сторон.

	«Центр»

АНО ДПО «НУКЦ "Станкоинформ"
603146, ул. Кузнечихинская, д. 73

ИНН/КПП 5260286470/526201001

ОГРН 11105200003127
р/сч 40703810403000744101 в Приволжском ф-ле ОАО «Промсвязьбанк»

БИК 042202803

к/с 30101810700000000803 в ГРКЦ ГУ Банка России по Нижегородской обл.

Директор                                          Н.А.Евтушенко
	«Учащийся»

______________________________________________
______________________________________________
Паспорт: серия ___________ № ___________________

Кем выдан_____________________________________

______________________________________________
Дата выдачи___________________________________

Место прописки________________________________

______________________________________________
Подпись_______________________________________

Примечание: 1. договор оформляется не позднее 15-ти дней с момента начала занятий.